
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 3483

DEL 03/11/2021

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3590 del 15/10/2021

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE SERVIZIO “SUPPORTO SPECIALISTICO DI TIPO GESTIONALE E AMMINISTRATIVO AL
RUP DELL’AVVISO PUBBLICO REGGIO RESILIENTE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI
DEL TERZO  SETTORE  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  A SOSTEGNO  DELL’INCLUSIONE  E
COESIONE SOCIALE”. PTS CLAS SOCIETA’ PER AZIONI. PON METRO 2014/2020, INTERVENTO RC 3.3.1.D -
ASSE 3. CUP N. H31G18000170006. CIG N. 89125515C0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2991 del 27/9/2021 di:
• indizione di una procedura di negoziazione mediante Trattativa diretta, tramite il Me.PA, per l’affidamento del servizio

“Supporto specialistico di tipo gestionale e amministrativo al RUP dell’Avviso Pubblico REGGIO RESILIENTE per la
concessione di contributi  agli  Enti del terzo settore per la realizzazione di interventi a sostegno dell’inclusione e
coesione sociale”, ponendo come prezzo a base d’asta la somma di €. 49.200,00 oltre Iva al 22 %, a valere sui Fondi
del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Intervento RC_3.3.1.d.;

• di approvazione dei seguenti atti di gara:
▪ Lettera d’invito rivolta gli operatori economici sopra indicati per la richiesta di formulazione dell’offerta;
▪ Dichiarazione d’offerta, di dichiarazione dell’offerta proposta;
▪ Capitolato prestazionale di appalto che descrive il contenuto delle prestazioni e degli obblighi che le parti assumono

con il contratto d'appalto di servizi, per un importo complessivo a base d’asta di €. 49.200,00 oltre Iva al 22%;

Dato  atto  che la  sopracitata  procedura  prevede  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo  ai  sensi
dell’articolo 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, e dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n.
76/2020;

Considerato che sono state avviate n. 5 Trattative dirette, rivolte agli operatori economici di seguito indicati e secondo il
numero di TD per ognuno assegnato:
• TD  n.  1842877:  DELOITTE  CONSULTING  S.R.L.,  con  sede  legale  in  via  Tortona  25,  Milano,  P.I/C.F

03945320962, pec: dconsulting@deloitte.legalmail.it;
• TD  n.  1843939:  KPMG  S.p.A.,  con  sede  legale  in  via  Vittor  Pisani  25,  Milano,  P.I../C.F.  04662680158  pec:

kpmgadvisoryspa@pec.kpmg.it;
• TD  n.  1843985:  Lattanzio  KIBS,  con  sede  legale  in  via D.  Cimarosa  n.  4,  Milano,  P.I.  10115670969, pec:

pec@pec.lattanziogroup.eu;
• TD  n.  1844021:  Meridiana  Italia,  con  sede  legale  in  via  dell'Edilizia,  4/D,  Potenza,  P.I. 06495701002,  pec:

meridianaitalia@legalmail.it;
• TD  n.  1844057:  PTS  CLAS  S.P.A.,  con  sede  legale  in  via  Solferino,  40,  Milano,  P.I.  09786990151,  pec:

ptsclas@pec.it;

Considerato  che nella  Lettera  d’invito  è  stato  richiesto  agli  operatori  invitati  di  formulare  entro  le  ore  18:00
dell’1/10/2021 la propria offerta sul Me.PA. per l’affidamento del sopracitato servizio;

Rilevato che,  nel  termine assegnato nell’ambito della procedura di  Trattativa diretta avviata sul  MEPA, è pervenuta
un’unica offerta da parte di PTS CLAS S.P.A. che ha provveduto a presentare la propria offerta economica che, allegata
alla presente sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale, proponendo il seguente prezzo:
• TD n. 1844057 – offerta pari ad €. 42.300,00, oltre IVA al 22 %, al netto del ribasso del 14,02% sull’importo totale di

€. 49.200,00 oltre Iva posto a base d’asta

Ritenuta la spesa congrua ed idonea a soddisfare l’esigenza dell’Amministrazione;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione dei seguenti codici CUP e CIG:

• CUP N. H31G18000170006
• CIG N. 89125515C0

Dato atto che:
• il RUP, ai sensi degli artt. 31,101 e 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e gli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è l’Avv. Francesco

Barreca;
• il  medesimo R.U.P.  ha proceduto nei  confronti  della ditta aggiudicataria alla verifica del  possesso dei  requisiti  di

carattere generale e di idoneità professionale e di quelli relativi alle figure professionali richiesti nella Lettera d’invito,
con esito positivo;

Dato atto che la verifica dei requisiti è stata condotta attraverso:

Pag 2 di 6



• il DURC on line, che si allega al presente, con esito positivo con protocollo INAIL _29548202 del 11/10/2021, valido
sino al 8/2/2022;

• la  Camera  di  Commercio  dell’operatore  economico sopra  citato acquisita  dalla  Camera  di  Commercio  di  Milano
Monza Brianza Lodi;

• la richiesta effettuata tramite sistema telematico AvcPass dell’A.N.A.C. della seguente documentazione:
• i certificati casellari giudiziali (nn. 5717075/2021/R, 5717076/2021/R, 5717096/2021/R), dei soggetti muniti di potere

di rappresentanza di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, cui ha fatto seguito un esito negativo;
• l’attestazione della regolarità fiscale, di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016, la cui posizione risulta regolare

((ID 6549016);
• la visura camerale da cui si evince l’assenza procedure concorsuali in corso o pregresse di cui all’art. 80, comma 5, lett.

b, del D. Lgs n. 50/2016 (ID 6549031);
• il Casellario Informatico delle Imprese da cui si evince l’assenza di annotazioni di cui all’art. 80, comma 5, del D. Lgs

n. 50/2016;
• il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  da  cui  non  risultano  sanzioni  (n.

5717277/2021/R);

• la richiesta di comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera a) del Codice
effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),  PR_MIUTG_Ingresso_0268184_20211013,  a
tutt’oggi in istruttoria;

• Dichiarazione del rispetto delle norme per il diritto al lavoro dei disabili art. 80, c. 5, lett. i) D. Lgs. n. 50/2016 - art 17,
L. 68/1999;

Preso atto che:
• è stata verificata la posizione debitoria del predetto organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del

DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
6/10/2021, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei
flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione dei conti correnti dedicati;

Ritenuto opportuno approvare l’offerta economica, allegata al presente atto sotto la lettera A , presentata dalla  PTS
CLAS S.P.A., con sede legale in via Solferino, 40, Milano, P.I. 09786990151, tramite MEPA, per un importo pari ad €.
42.300,00 oltre IVA, al netto del ribasso del 14,02% sull’importo totale di €. 49.200,00 posto a base d’asta;

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito degli esiti di
procedura di gara, mediante trattativa diretta ed al riscontro positivo dei requisiti richiesti, la realizzazione del servizio
“Supporto specialistico di tipo gestionale e amministrativo al RUP dell’Avviso Pubblico REGGIO RESILIENTE per la
concessione di contributi agli Enti del terzo settore per la realizzazione di interventi a sostegno dell’inclusione e coesione
sociale” (TD  n.  1844057),  in  favore  della  PTS  CLAS  S.P.A.,  con  sede  legale  in  via  Solferino,  40,  Milano,  P.I.
09786990151, pec: ptsclas@pec.it, per una durata di massimo 18 mesi e l’erogazione di minimo 220 giornate, per un
importo pari ad €. 51.606,00 comprensivo di Iva che comprende l’imponibile pari ad €. 42.300,00 e l’Iva al 22% pari ad
€. 9.306,00 (Iva istituzionale);

Visto  lo schema di contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo all’affidamento del
servizio in oggetto;

Dato atto che la stipula del contratto avverrà in forma di scrittura privata;

Dato atto che la somma complessiva per l’affidamento del servizio di cui al presente atto è pari a €. 51.606,00 compresa
Iva ed è a valere sui del Fondi Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020), Asse
3, RC 3.3.1.d.;

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

Pag 3 di 6



ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di approvare l’offerta economica, allegata al presente atto sotto la lettera A , presentata dalla PTS CLAS S.P.A., con
sede legale in via Solferino, 40, Milano, P.I. 09786990151, tramite MEPA, per un importo pari ad €. 42.300,00 oltre
IVA, al netto del ribasso del 14,02% sull’importo totale di €. 49.200,00 posto a base d’asta;

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito degli esiti di procedura di gara,
mediante  trattativa  diretta  ed  al  riscontro  positivo  dei  requisiti  richiesti,  la  realizzazione  del  servizio  “Supporto
specialistico di tipo gestionale e amministrativo al RUP dell’Avviso Pubblico REGGIO RESILIENTE per la concessione
di contributi agli Enti del terzo settore per la realizzazione di interventi a sostegno dell’inclusione e coesione sociale”
(TD n. 1844057), in favore della PTS CLAS S.P.A., con sede legale in via Solferino, 40, Milano, P.I. 09786990151, pec:
ptsclas@pec.it, per una durata di  massimo 18 mesi e l’erogazione di  minimo 220 giornate, per un importo pari ad €.
51.606,00 comprensivo di Iva che comprende l’imponibile pari ad €. 42.300,00 e l’Iva al 22% pari ad €. 9.306,00 (Iva
istituzionale);

3. Di dare atto che tutta la procedura è stata effettuata in modo telematico sulla piattaforma Me.PA.;

4. Di dare atto che la somma complessiva per l’affidamento del servizio, pari ad €. 51.606,00 compresa Iva di cui al
presente  atto,  trova copertura  finanziaria  sui  Fondi  Programma Operativo Nazionale  “Città  Metropolitane” (PON
METRO 2014-2020), Asse 3, RC 3.3.1.d.;

5. Di impegnare, quale importo di contributo della Stazione Appaltante all’A.N.A.C., la somma di €. 30,00 sul capitolo
in uscita 14045, piano dei conti 1.4.1.1.99, annualità 2021 (n. di gara 8292626);

6. Di accertare ed impegnare la somma pari ad €. 51.606,00 sul capitolo in entrata 23000018, piano dei conti 2.1.5.1.5,
e sul corrispondente capitolo in uscita 2000078, piano dei conti 1.3.2.99.999, annualità, in favore della  Ditta PTS
CLAS S.P.A., con sede legale in via Solferino, 40, Milano, P.I. 09786990151, così suddivisi per annualità:

• €. 15.481,80 annualità 2021
• €. 36.124,20 annualità 2022

7. Di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo
all’affidamento del servizio in oggetto;

8. Di stabilire che il contratto sarà sottoscritto in forma di scrittura privata;

9. Di dare atto che,  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Avv. Francesco Barreca;

10.Di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.“Principi in materia di trasparenza”
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della
sotto-sezione “Bandi di gara e contratti-Esiti di gara”;

11.Di dare atto che:

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

Pag 4 di 6



conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del vigente DUP;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione
ai  sensi  dell’art.1  comma  32  L.  190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e
dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136;

• è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.445/2000 sulla  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”
(Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante, altresì, l’indicazione dei seguenti conti correnti dedicati all’appalto di che
trattasi e identificati dai codici IBAN:

PTS CLAS S.P.A.:

• IT 79 A 03069 09483 100000012732 intestato allo stesso creditore presso Intesa San Paolo – Milano;
• IT 09 L 02008 01600 000040401617 intestato allo stesso creditore presso UNICREDIT Milano;
• IT 75 L 06175 03267 000000257880 intestato allo stesso creditore presso CARIGE Roma;
• IT 95 M 03069 05020 100000064380 intestato allo stesso creditore presso Intesa San Paolo SpA Roma;
• IT 58 M 03440 01604 000000255800 intestato allo stesso creditore presso Banco Desio Milano;
• IT 49 C 08453 20706 000000015434 intestato allo stesso creditore presso BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI

MILANO S.C.;
• IT 21 E 03425 46190 CC0030182318 intestato allo stesso creditore presso BANCA DI CREDITO P. AZZOAGLIO

SpA;
• IT 57 S 03124 03204 000000233654 intestato allo stesso creditore presso Banca del Fucino S.p.A.;
• IT 47 R 01030 03213 000063336694 intestato allo stesso creditore presso Banca Monte Paschi di Siena.

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

23000018 2.1.5.1.5 ACC 3326 2021 

23000018 2.1.5.1.5 ACC 18 2022 

2000078 1.3.2.99.999 IMP 7636 2021 

2000078 1.3.2.99.999 IMP 71 2022 

14045 1.4.1.1.99 IMP 7637 2021 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



